



Piątek, 21 lipca 2023 nr 126/2023

## BRIEF LEWICA

### PRZEGLĄD WYDARZEŃ

#### **Wynagrodzenia wzrosły szybciej od cen**

Przeciętne wynagrodzenie w czerwcu 2023 r. przekroczyło 7 tys. 300 zł brutto — podała Główny Urząd Statystyczny. To oznacza wyraźny skok względem maja. W skali roku podwyżki wyniosły 11,9 proc. i tym samym pierwszy raz po długiej przerwie płace rosną szybciej niż ceny.

#### **Kryzysowy kwartał dla przemysłu w Polsce. Dane GUS nie pozostawiają złudzeń**

W każdym miesiącu drugiego kwartału dane GUS o produkcji przemysłowej pokazywały spadek w ujęciu rok do roku. Co więcej, najnowszy odczyt za czerwiec jest już piątym z rzędu, w którym roczna dynamika notuje ujemny wynik. Drugi kwartał dla polskiego przemysłu był najgorszy od czasów Covid - alarmują eksperci.

#### *Komentarz Lewicy:*

Problem w tym, że 2/3 Polek i Polaków pracuje w mniejszych firmach i o wynagrodzeniu 7.335 może tylko pomarzyć.

To są bardzo dobre wiadomości, ale dotyczą jedynie osób, które dostały podwyżki i pracują w firmach, które zatrudniają powyżej 9 osób. Pracownicy budżetówki nie otrzymują podwyżek powyżej inflacji, czyli de facto co miesiąc zarabiają coraz mniej.

Nie zmienia to jednak faktu, iż jest to zapowiedzieć czegoś o czym pisaliśmy już kilka miesięcy temu. Stymulacja rynku przez rząd PiS doprowadzi do tego, że przed wyborami duża część Polek i Polaków będzie miała poczucie, że jest lepiej. Kredyt 2 procent, podwyżka płacy minimalnej, waloryzacja emerytur.

Adam Glapiński będzie dążył do obniżenia stóp procentowych w październiku, aby móc powiedzieć, że jest dobrze. Dla rynku nie będzie miało to żadnego znaczenia, ale tu chodzi wyłącznie o PR. Zresztą dla części kredytobiorców de facto stopy już zostały obniżone, przez program Kredyt 2 procent.

Polska gospodarka w dużej mierze jest oparta na konsumpcji, a przed wyborami rząd dosypie 50-60 mld zł na rynek. Czeka nad 14-15 emerytura, znów będą cuda na Orlenie (za nami kolejna zapowiedziana obniżka cen na wakacje), podwyższona zostanie po raz drugi w tym roku płaca minimalna, pojawią się inne prezenty mniejsze i większe. Na czas wyborów ludzie odczuwają, że mają więcej w portfelu i o to chodzi PiS-owi.

To że inflacja po wyborach znów wybuchnie, to że dziś mamy brak wzrostu i wysoką inflację to rząd Morawieckiego nie interesuje. PiS będzie dosypywać pieniędzy do konsumpcji, aby móc powiedzieć tuż przed wyborami, że nie ma katastrofy gospodarczej, a ludziom żyje się lepiej.

A duża część wyborców głosuje portfelem. Tegoroczne wybory parlamentarne to będą słowa opozycji kontra 50- 60 mld zł, które rząd dosypie na rynek przed październikiem. W dniu wyborów nie liczy się tylko to co powiemy w kwietniu, ale to co mówiliśmy wtedy a co odczuwają Polki i Polacy w portfelach tuż przed elekcją. Jeżeli opozycja będzie w marcu wieszczyć katastrofę, a widać, że rząd już ruszył do ofensywy dosypywania pieniędzy na rynek (10 mld zł na rolnictwo), to we wrześniu nie nadejdzie zapowiadana katastrofa.

Mogliśmy jako Polacy lepiej zarabiać, mieć mniejszą inflację i mniej płacić za kredyty, gdyby tylko rząd pozyskał środki z KPO. Nie byłoby spowolnienia gospodarczego, a Polki i Polacy byłiby dziś znacznie bardziej majątni, gdyby rząd nie wszedł w konflikt z Unią Europejską. A tak rząd rzucił koszty walki z inflacją głównie na pracowników – zwłaszcza sfery budżetowej i emerytów.

Dlatego też Lewica domaga się 20-procentowej podwyżki dla sfery budżetowej oraz zwiększania płacy minimalnej, która do 2030 r. powinna osiągnąć poziom 60% średniego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw.

Coraz ważniejsze stają się wszelkie antypodwyżkowe działania rządu: tańsze bilety PKP, brak cudów na Orlenie, inwestycje w odnawialne źródła energii. Z jednej strony takie rozwiązania spowalniają inflację, z drugiej dają ulgę coraz chudszy portfelom Polek i Polaków. Polki i Polacy potrzebują też tanich mieszkań na wynajem, nie może być tak że jedna pensja lub duża jej część idzie wyłącznie na opłacenie wynajmowanego mieszkania.

## **UNIA EUROPEJSKA**

### **UE nie powiedziała ostatniego słowa w pomaganiu Ukrainie. Szykuje 20 mld euro na zakup broni**

Unia Europejska planuje założyć fundusz dla ukraińskiej armii o wysokości 20 mld euro. Fundusz rozłożony na cztery lata byłby kolejnym, długoterminowym zobowiązaniem Wspólnoty w sprawie Ukrainy.

*Źródło: Interia.pl*

### **Węgry blokują fundusz UE dla ukraińskiej armii**

Budapeszt zapowiada, że będzie sprzeciwiał się powstaniu funduszu w wysokości 20 mld euro, dopóki Ukraina nie usunie kontrowersyjnego węgierskiego banku z listy "sponsorów wojny".

*Źródło: Onet.pl*

### **Kilometrówki i asystenci. Śledztwo, czy Czarnecki wyłudził pieniądze z PE, trwa**

Nad Ryszardem Czarneckim z PiS "wiszą" dwa śledztwa prokuratury: w sprawie zawyżania kosztów podróży służbowych i w sprawie fikcyjnego zatrudniania asystentów. W obu przypadkach chodzi o

sprzeniewierzenie pieniędzy Parlamentu Europejskiego. Tymczasem Czarnecki ogłosił, że jest gotowy do startu w najbliższych wyborach do Sejmu.

*Źródło: wp.pl*

### **Frans Timmermans porzuca unijną politykę? Wszystko na to wskazuje**

Komisarz Frans Timmermans powraca do krajowej polityki po prawie dekadzie spędzonej w Brukseli. W nadchodzących wyborach parlamentarnych kandyduje z list sojuszu Partii Pracy i GroenLinks. Jak podają holenderskie media, o swoim rychłym odejściu poinformował już Ursulę von der Leyen.

*Źródło: Farmer.pl*

### **KRAJ**

#### **Trzebień: Spadł niezidentyfikowany obiekt. Sprawą zajmuje się Żandarmeria Wojskowa**

Niedaleko miejscowości Trzebień na Dolnym Śląsku spadł niezidentyfikowany obiekt. O całej sytuacji zaalarmował przypadkowy przechodzień. Możliwe, że obiekt jest wojskowym bezzałogowcem.

*Źródło: Polsat News*

#### **Sąd: pani Joanna została de facto ukarana za czyn, który nie może zostać jej przypisany**

Zatrzymanie telefonu pani Joanny było niezgodne z prawem - orzekł sąd, rozpatrując zażalenie na działania policjantów. Jak czytamy w uzasadnieniu, zatrzymanie telefonu "przekroczyło granice niezbędne dla osiągnięcia celu", pani Joanna "została de facto ukarana za czyn, który nie może zostać jej przypisany".

*Źródło: TVN 24*

#### **Joanna: Chcę, żeby policja została ukarana. Dlatego pokazałam twarz**

- Byłam przekonana, że lekarzowi można zaufać. Teraz wiem, że byłam naiwna. Trzeba było kłamać, że poroniłam – mówi pani Joanna.

*Źródło: wysokieobcasy.pl*

#### **Sprawa pani Joanny. Nagranie z ukrytej kamery. "Nie wyrażałam zgody!"**

Jeden z ratowników medycznych nagrał interwencję w szpitalu wobec pani Joanny. Na wideo widać zdezorientowaną kobietę, która chwilę wcześniej zażyła tabletkę poronną i źle się poczuła. Na oddziałowej sali znajduje się w obstawie policji. Pani Joanna skarży się, że bez jej zgody zabrano jej komputer i telefon. - Pacjentka jest wzburzona z waszego powodu - mówi ratownik do mundurowych.

*Źródło: Polsat News*

### **KRRiT wszczyna postępowanie w sprawie TVN. Chodzi o materiał o pani Joannie**

Przewodniczący KRRiT Maciej Świrski wszczął postępowanie w sprawie materiału TVN na temat pani Joanny, wobec której interweniowała policja po tym, jak kobieta zażyła tabletkę poronną. Wcześniej w czwartek głos w tej sprawie zabrał komendant główny policji Jarosław Szymczyk, który twierdził, że na funkcjonariuszach został dokonany "publiczny lincz".

*Źródło: Onet.pl*

### **Postowie od Gowina, którzy odeszli ze Zjednoczonej Prawicy, zasilą szeregi... Koalicji Polskiej**

Władysław Kosiniak-Kamysz zwołał konferencję prasową w Sejmie. Podczas spotkania z mediami przekazał, że do Koalicji Polskiej dołączyli Magdalena Sroka, Stanisław Bukowiec i Iwona Michałek z Porozumienia.

*Źródło: Natemat*

### **Krystyna Pawłowicz chce zostać prezesem Trybunału Konstytucyjnego**

Krystyna Pawłowicz chce zostać prezesem Trybunału Konstytucyjnego i zastąpić Julię Przyłębską. Była posłanka PiS zamierza wystartować w przyszłorocznych wyborach na szefa TK. Wcześniej Pawłowicz przekazała, że zrezygnowała z kandydowania na wiceprezesa TK.

*Źródło: Interia.pl*

### **Andrzej Duda chce być rozgrywającym w UE. Stawia warunek PiS-owi w zamian za poparcie**

Jeśli PiS chce wsparcia prezydenta Andrzeja Dudy w kampanii, to musi uchwalić ustawę o polskiej prezydencji w Unii Europejskiej, co pozwoli mu być rozgrywającym na forum unijnym - wynika z informacji Gazeta.pl. Jednocześnie grupa ludzi prezydenta chciałaby startować do Sejmu, licząc na to, że w zamian za poparcie Dudy dla PiS, dostaną oni od Jarosława Kaczyńskiego biorące miejsca na listach PiS.

*Źródło: gazeta.pl*

### **Podpis sędziego zniknął, sąd cofa orzeczenie. Nieoczekiwany zwrot w sprawie aresztu dla Leszka Czarneckiego**

Sąd odrzucił wniosek prokuratury o europejski nakaz aresztowania dla Leszka Czarneckiego, ale jego decyzja właśnie została uchylona. Powód: spod orzeczenia zniknął podpis sędziego.

*Źródło: wyborcza.pl*

### **Getin Noble Bank ogłoszony bankrutem. To fatalna wiadomość dla frankowiczów**

Warszawski Sąd Rejonowy w czwartek ogłosił upadłość Getin Noble Banku. Jest to efekt przymusowej

restrukturyzacji, którą zasądzone jesienią 2022 r. ze względu na trudną sytuację finansową GNB. Problem mają teraz osoby, które mają w tym banku kredyty we frankach szwajcarskich.

*Źródło: Money.pl*

### **Mąż Jadwigi Emilewicz z nową posadą w spółce Orlenu**

Jak ustaliła Wirtualna Polska, Marcin Emilewicz - mąż wiceminister Jadwigi Emilewicz - dostał posadę w Orlen Asphalt. To spółka córka naftowego giganta.

*Źródło: wp.pl*

### **Fakt: sprawca wypadku w Krakowie był pijany. Miał 2,3 promila alkoholu we krwi**

"Z laboratoryjnych analiz wynika, że trzech z czterech mężczyzn znajdujących się w aucie na pewno było pijanych"- donosi Fakt. Zawartość alkoholu etylowego we krwi Patryka P. (kierowcy auta) wyniosła 2,3 promila, w moczu - 2,6 promila . Zawartość alkoholu etylowego we krwi Michała G. (pasażera) wyniosła 1,3 promila , w moczu - 1,6 promila. Zawartość alkoholu etylowego we krwi Aleksandra T. (pasażera) wyniosła 1,4 promila , w moczu - 1,2 promila. Czwarty z mężczyzn nie jest wymieniony w protokole."

*Źródło: Fakt*

### **Konfederacja rozczarowała wielu swoich wyborców. Wszystko przez Siarkowską od Ziobry**

Konfederacja wpadła w pułapkę swojej antysystemowej narracji. Widać to po reakcjach wielu zwolenników tej partii na wieść o rzekomym transferze ziobrystki Anny Siarkowskiej do Konfederacji. Szef sztabu Konfederacji mówi Onetowi, że Siarkowskiej na listach wyborczych jeszcze nie ma. Onet dowiedział się nieoficjalnie, decyzja ma zapaść w piątek, a w partii wciąż trwa dyskusja. Być może nad tym, jak to sprzedać swoim wyborcom.

*Źródło: Onet.pl*

### **Mają umowę, ale tak część pieniędzy dostają "pod stołem"**

Osiem procent zatrudnionych na umowę o pracę dostało w 2021 roku część wynagrodzenia "pod stołem" - szacuje Polski Instytut Ekonomiczny (PIE). Wskazuje przy tym, że od 20 do 27 procent Polaków zgodziłoby się na takie nieoficjalne dodatki, jeśli wiązałyby się to z wyższą pensją na rękę.

*Źródło: TVN 24 BiS*

### **Kolejny członek rządu zainwestował w obligacje w kluczowym momencie. "Nic nie zarobiłem"**

Nie tylko Mateusz Morawiecki zainwestował w obligacje. Oszczędności na tego typu inwestycję przeznaczył także Henryk Kowalczyk. Minister podkreślił, że to "patriotyczna" i najlepsza lokata w

czasie wysokiej inflacji. Zaznaczył zarazem, że jeszcze na nich nic nie zarobił.

*Źródło: Money.pl*

### **Premier Morawiecki: Wszystkie dochody z obligacji przekazuję na cele charytatywne. Tyle zarobił**

Wszystkie dochody z obligacji przekazuję na cele charytatywne, zachęcam do tego Donalda Tuska, aby dzielił się z innymi. A także do tego, żeby ujawnił, czy dostał pieniądze z brukselskiej kasy po zakończeniu pełnienia swojej funkcji w Radzie Europejskiej - oświadczył premier Mateusz Morawiecki.

*Źródło: Bankier.pl*

### **Banki zarobiły krocie i drżą przed dodatkowym podatkiem**

Przy historycznie dobrych wynikach sektor powinien też zapłacić historycznie dużo CIT-u. To może, choć nie musi, uchronić banki przed nowymi daninami.

*Źródło: rp.pl*

## **ZAGRANICA**

### **Władimir Putin montuje kolejny kryzys. Są pierwsze objawy paniki**

Ceny pszenicy wzrosły skokowo po bombardowaniach ukraińskich portów. Ekspertsi podkreślają, że Rosja chce złamać Ukraińców, a także – poprzez destabilizację rynków – ich sojuszników.

*Źródło: Money.pl*

### **Ukraina reaguje na decyzję Polski ws. zboża. "Nieprzyjazny i populistyczny krok"**

Polska zamierza blokować eksport ukraińskiego zboża do UE. To nieprzyjazny i populistyczny krok - ocenił premier Ukrainy Denys Szmyhał. Ukraiński polityk zachęcił ukraińskich partnerów i Komisję Europejską, by włączyli się w prace nad zapewnieniem bezpiecznego eksportu ukraińskiego zboża do Unii Europejskiej.

*Źródło: Polsat News*

### **John Kirby: Myśliwce F-16 dotrą na Ukrainę najprawdopodobniej do końca roku.**

- Myśliwce F-16 dotrą na Ukrainę najprawdopodobniej do końca roku. Ale nie sądzimy, że tylko F-16 będą w stanie zmienić sytuację na froncie - powiedział rzecznik amerykańskiej Rady Bezpieczeństwa Narodowego John Kirby.

*Źródło: wyborcza.pl*